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ooo V Rim u so pretekli teden zbo- 
5olrovali ita lijansk i škofje. Zbrali so 
.iwise že sedaj, da so se izm aknili 
go? zasedanju, ki bi m oralo biti v času 
000;Pred volitvam i. 

h Na plenarnem  zborovanju itali
janskih škofov, ki jih  je  bilo 250, 
in je tra jalo  pet dni od 19. do 24. 
februarja v V atikanu, so bili prvič 
Navzoči tud i duhovniki in laiki, 
okrog 60 po številu. K ardinal Ur- 
iani je  v zaključnem  govoru na- 

ist tovedal, da bodo v k ratkem  ob- 
's Javljeni trije  d o k u m en ti: o d ru 

žni in o kvarnosti razporoke, o 
škodljivosti pornografije in o du- 

^  W n ištvu  (ko  bo znova poudar
jena obveznost celibata).

Glavno pozornost so škofje po
svetili zadevi, kako bi v Ita liji do
segli čim večje sodelovanje med 
škofi, duhovniki in laiki. To je  
težka zadeva, ker so potrebe ve- 

Jike in ni še dovolj jasnosti o teh 
& Potrebah in o nevarnostih , kate- 

%  je izpostavljeno javno katoli- 
lo delo. Še težje je  pa n a jti re
šitev za vse težave, ki se vedno 
^ova pojavljajo.

Pri zborovanju je  govorilo več 
taikov, ki so skušali v vsej jasno- 
sti pokazati sm ernice za plodno 
^delovanje v Cerkvi. M arsikdo je 
Pa ob robu zasedanja potožil, da 

še prem alo prišla do izraza 
koncilsko dejstvo in trd itev , da 
So laiki res božje ljudstvo.

Podrobno delo pri zasedanju  je 
°Pravljalo osem kom isij, in sicer: 
duhovnost laikov, laiki kot pomoč 
Pri dušnem  pastirstvu, povezava 
^ed organizacijam i, ital. K atoli
ška akcija, dušno pastirstvo in 
kultura, delavski svet, družina, 
Gladina.
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k a t o l i č a n i  i n  v o l i t v e

Tisti, ki so pričakovali, da bo 
Cerkvena h iera rh ija  v pokoncilski 
[jobi zavzela do volitev neoprede
ljeno stališče in p repustila  vesti 
Jarnikov, za koga glasovati, so bi
ti presenečeni nad izredno odloč
am  stališčem , ki ga je  zavzel 
Predsednik ita lijanske  škofovske 
konference kard inal Urbani glede 
Potrebe enotnosti ita lijansk ih  ka
toličanov pri p rihodnjih  volitvah 
[n zavrnitev vsakega poskusa uved- 
“e razporoke.

V zvezi s pozivom stalne ško
t s k e  konference, naj vsi verniki 
Politično enotno nastopajo, z dru- 
§o besedo, podprejo kandidate Kr
čanske demokracije, in ki je zbu
dilo presenečenje ter negodovanje 
v nekaterih laičnih katoliških kro
fih, je kardinal Urbani dejal, da 
#je dolžnost škofov bedeti nad 
|’sako pobudo, ki jo izvajajo kato- 
‘čani ali ima katoliško obeležje, 
Poskrbeti za pravilnost gledanja 
lr> tudi obsoditi, če je  treba, ne 
Sicer oseb, pač pa zablode. V tem 
°2iru ni dopustno nobeno omaho- 
!anje ali samovoljno tolmačenje.« 
;reba je priznati: od časov pape- 

Pija X II. ni bilo slišati iz ust 
^okega italijanskega klera tako 

0(iločnih besed.
Izgleda pa, da so italijanski po

mični krogi s takim  stališčem viš- 
italijanske hierarhije že raču- 

p li in da jih  ni presenetilo. V 
eitt oziru je značilna brzojavka 

Predsednika republike Saragata, 
se prišteva v laicistični krog, v 

, ateri kot odgovor na pozdravno 
j^ojavko, ki mu jo  je  bil s ško
ts k e g a  zborovanja poslal kardi- 
• ̂  Urbani ,izraža »trdno prepri- 
;^nje, da predstavlja čedalje več- 
e Uveljavljanje krščanskih vred- 
[.?t osnovni pogoj za utrditev ita- 
*^nskih svobodnih ustanov ter za 
j.^oralni in socialni napredek ita- 
‘Jinskega ljudstva«.

General s težko odgovornostjo
Ko je  general William Childs VVestmore- 

land  n a  spom lad le ta  1964 postal poveljnik 
25.000 severnoam eriških vojakov v Južnem  
Vietnam u, gotovo n i slutil, da ga bodo 
dogodki zapletli v totalno vojno z dosti
k ra t nevidnim  in zvitim nasprotnikom , ki 
ga je  te dni povrh presenetil z neprijetno 
ofenzivo in potisnil v obrambo, iz katere 
še n i našel izhoda. Generalu, ki so ga 
bralci am eriške revije »Time« izbrali za 
»človeka leta 1965« in je  postal m alodane 
že narodni heroj, spodrsljaj take vrste, 
da vietnam ski gverilci za šest u r zasedejo 
kot trdnjavo zidano am eriško veleposlani
štvo v Saigonu, gotovo to ni v čast; ni 
čuda, da se v am eriški javnosti že govori, 
da so m u dnevi šte ti in  da ga bo predsed
n ik  Johnson odpoklical.

General W estmoreland im a zdaj 54 let, 
njegov naspro tn ik  general Giap pa  56. Med 
drugo svetovno vojno ga najdem o kot top- 
n ičarskega kapetana v Sev. A friki; n a  Ko
re ji se je  prelevil iz topn ičarja  v padalca 
ter v tej stroki dosegel z 42 leti kot n a j
m lajši častn ik  generalski položaj. Pravijo, 
da m u m an jka  taktične in strateške do
m išljije. Do vojakov je  silno strog. Na 
K oreji se je  np r. proslavil po  svoji špar- 
tanski vzgoji. V ojaki so m orali v stajati 
ob petih, nato  so v polni bojni oprem i 
tekali tri kilom etre, zatem  pa se okopali 
v ledeni vodi. Da se ne bi v p rem irju  po
mehkužili, so m orali biti ves dan zapo
sleni s kopanjem  in g radnjo  utrdb, po 
večerji p a  so im eli še dve u r i in  pol 
telovadbe.

Svojo službo sm atra  kot delo za svobo
do. »Im am  se za m isijonarja  svobode, za
to sovražim  komunizem, ki ga vietnam 
ski partizan i nosijo v sebi. N ikdar ne 
bodo zmagali!« M orda ga bo pokopal 
ravno ta  preveliki optimizem, ka jti p rav  
v teh dneh m u am eriška javnost očita, 
da je  zavestno prikrival dejanski položaj 
v V ietnam u te r z blestečimi izjavam i pod
p rl one, ki so zagovarjali stopnjevanje 
vojne. S tem  p a  je  že postal soodgovoren 
za politične sklepe, ki jih  je  W ashington 
do sedaj sprejel. Prav to pa  bo za n je
govo vojaško kariero  usodno.

V zadnjih dneh je  njegov ugled zopet 
malce zrastel, ko je  njegovim četam  po 
25 dnevih zagrizenega odpora uspelo za
sesti trdn javo  v bivši cesarski prestolnici 
Hue, ki so jo  držali vietnam ski partizani 
vse od začetka prve ofenzive. Osvojitev 
trdn jave je  sta la  Američane 119 m rtvih 
in 961 ran jen ih ; domače čete so utrpele 
363 m rtv ih  in 1242 ranjenih . Na stran i ko
m unističnih napadalcev je  padlo 4173 gve
rilcev. Po končani bitki za Hue se je  sedaj 
vsa pozornost am eriških vojaških krogov 
obrnila na  oblegano postojanko Klie Sanh, 
ki zaenkrat uspešno, čeprav s precejšnji
mi izgubami, zavrača vse rdeče napade. 
Velika težava je  za am eriške branilce v 
tem, da lahko p rejem ajo  pomoč le iz zra
ka, k a r je  večkrat nemogoče, ker je  p ri
s ta ja lna  steza neprestano pod ognjem  to
pov in  m ožnarjev te r  zato skoraj vedno 
neuporabna.

Manjšina brez pravic
B olgarija je  sicer uradno socialistična 

država in bi m orala biti zato prežeta z 
internacionalističnim  duhom  te r zato tudi 
s strpnostjo  do m anjšin , ki živijo v ob
m očju države. Toda prav  v Bolgariji smo 
zadnje čase p riča  nenavadnem u vzponu 
nacionalizm a, ki se izživlja v proslav ljan ju  
Velike B olgarije in v za tiran ju  m akedon
ske m anjšine.

Velika B olgarija je  bila u stvarjena  leta 
1868 v sanstefanskem  m iru, ki je  bil po 
porazu Turkov s stran i R usije prisodil 
novoustanovljeni Bolgariji tudi vso Make
donijo vse do Albanije ter p iro tsk i okraj 
do Niša v Srbiji. Toda ta  politična tvorba 
zaradi nem ško-avstrijskega odpora ni nik
d a r zaživela. Bolgarom je  ostal nan jo  le 
spom in, ki ga letos ob stoletnici om enje
nega m iru  slovesno obhajajo, istočasno pa 
se izživljajo v gonji zoper Jugoslavijo, da 
si je  prik ljučila M akedonijo, ki da spada 
pod Bolgarijo, saj da Makedoncev ni, tem 
več da so le Bolgari s svojim  dialektom .

Ob popisu leta 1956 je  štela Bolgarija 
7.613.709 prebivalcev. Od teh  je  bilo Bol
garov 6.506.541, Makedoncev 187.789, d ru 
gih narodnosti 919.389.

Zadnji popis prebivalstva je  pa  bil od 
1. do 12. decem bra 1965. To šte tje  je  našlo 
živih le še 8750 Makedoncev. Kam je  torej 
v devetih letih  izginilo ostalih  179.039 dr
žavljanov, katere  so še le ta  1956 sm atrali 
za Makedonce? Odgovor na  to skrivnostno 
izginotje daje? m etoda popisa samega.

Pred popisom se je  po m akedonskih na
seljih izvrševala m asovna akcija prepriče
vanja, da je  neprim erno v času, ko Bol
garija  gradi socializem, zastavljati narod
nostna vprašan ja . P artija  je  učitelje opo
zorila, da bodo izgubili službo, če se izja
vijo za M akedonce. Konec šolskega leta 
1964/65 so vsem učencem  in dijakom  vpi
sali v spričevala, da so Bolgari. Pri sa
m em  popisu so bile na polah navedene 
vse narodnosti, ki v Bolgariji žive, razen 
m akedonske. Tisti, ki so se kljub tem u 
izjavili za Makedonce, so bili nato  kazno
vani; odrasli so izgubili službo, otrokom  
zavednih staršev so pa  odvzeli štipendije 
in možnost za šolanje. Ljudi, ki so bili 
zavedni Makedonci, so m ed popisom  nad
zorovali, da ne bi vplivali na druge. Tako 
postane razum ljivo, kako se je  v kratkem  
času moglo 179.039 Makedoncev »pretopiti« 
v Bolgare.

Cilj take popisne politike je  bil doka
zati, da v Bolgariji Makedoncev ni in da 
jim  zato ne pritičejo  nobene narodnostne 
pravice. O šolah v m akedonskem  jeziku 
seveda ni govora, saj če n i Makedoncev, 
temveč so vsi Bolgari, tudi take šole niso 
potrebne. Oblasti gredo tako daleč, da pre
bivalstvu plenijo gram ofonske plošče z 
m akedonskim i ljudskim i pesm im i te r kn ji
ge v m akedonskem  jeziku.

Zelo žalostne so tudi gospodarske raz
m ere v bolgarski Makedoniji. Leta 1946 
sta  Tito in bolgarski kom unistični voditelj 
Dimitrov podpisala na  Bledu listino o 
združitvi Jugoslavije in  Bolgarije v južno
slovansko federacijo. Po tej listini naj bi 
tudi bolgarski del M akedonije prešel v 
območje m akedonske ljudske republike. 
Stalin je  sicer nam eravano federacijo  p re
prečil, a  bolgarska vlada, ki je  dolgo časa 
računala  ,da bodo v bodočnosti enkrat 
k ra ji z m akedonsko m anjšino  vključeni 
v enotno M akedonijo, ni dolgo vrsto  let 
ničesar storila za gospodarski dvig spor
nega območja. Še danes je  bolgarska Ma
kedonija najbolj zaostali del Bolgarije.

Tako stojim o pred  žalostnim  dejstvom , 
da živi v socialistični državi, ki se skli
cuje na Lenina in duh m ednarodnega b ra t
stva, v brezpravnosti in  za tiran ju  m očna 
narodnostna m anjšina, p ri čem er večinska 
kom unistična p a rtija  vodi neprikrito  in 
nasilno raznarodovalno in šovinistično p o 
litiko.

Z A D N J I
italijanskega

Ita lija  im a tak  parlam entarn i 
red, da neki zakonski predlog, ki 
ni bil izglasovan v teku  zakono
dajne dobe, z n jen im  iztekom  pro
pade; če še obstaja volja za to, 
je treba v novoizvoljenem  parla
m entu  ves postopek začeti znova.

M orova vlada levega centra, ki 
je  vodila ita lijansko  državo zad
n jih  pet let, je  po prem nogih pro
gram skih  izjavah, dolgih pogaja
n jih  m ed strankam i vladne koa
licije, spretnim  tak tiz iran jem  in 
številnih kom prom isih pripeljala 
uspešno pod streho le peščico za
konov. Ko že z urbanistično, uprav
no, davčno, šolsko in  drugim i re
form am i ni bilo nič, je  hotela uve
ljaviti vsaj zakon o volitvah v de
želne skupščine in o reform i uni
verz.

Prvi od om enjenih zakonov, ki 
p redstav lja  začetni korak  na poti 
k novi upi’avni razdelitvi Ita lije , 
je  bil tako v parlam entu  kot v se
n a tu  sp re je t po izredno dolgi de
bati, ki je  posekala vse rekorde 
v ita lijansk i parlam entarn i zgodo
vin i; sam o v senatu  so tako libe
ralci ko t neofašisti predložili več 
kot pet tisoč popravkov, ki j ih  je  
m orala vladna večina ( to k ra t tu 
di ob podpori kom unistov) po vr
sti obdelati ali zavreči, preden je 
bil zakon sprejet.

Vlada si je  tudi zelo prizadeva
la in ji  je  bilo mnogo na tem, da 
bi bil zakon o univerzah sprejet 
še v tej zakonodajni dobi. Novi 
zakon, ki po splošnem  m nenju  si
cer ne bi rešil zadovoljivo proble
mov visokega šolstva, pa bi ven
dar z druge s tran i pričal o zavze
tosti in prizadevnosti vlade na 
vzgojnem področju, je  bil v raz
pravi že od lanskega leta. Akade
m iki, ki j ih  je  v Ita liji več kot 
400.000, so s svoje s tran i hoteli 
sprejem  zakona izsiliti z burnim i 
nastopi in zasedbo faku ltet. N aj
bolj so razgrajali v Rim u in Tu
rinu, nem iri pa  so bili tud i v 
Neaplju, Lecceju, Perugi, Padovi, 
Paviji in v T rentu. Toda kljub vse
m u razpravljan ju  in študentovskih  
p ro testih  je  zakon obvisel v zraku. 
Z m alo dobre volje in s pomočjo 
kom unistov bi bil m orda še pra
vočasno sprejet, a vladnim  stran 
kam  bi hodilo vse prej kot prav, 
če bi se ga kom unisti posluževali 
v svoje volilne nam ene.

Drugi dogodek, ki je  tudi zavrl 
redno delo parlam enta, je  pa bila 
afera z ita lijansko  protivohunsko 
vojaško službo SIFAR. V tej ča
sovni stiski je  padel predlog, naj 
bi volilna kam panja nam esto obi
čajn ih  sedem desetih tra ja la  le pet
deset dni. Parlam ent bi tako pri
dobil tri tedne, v katerih  naj bi 
sprejel nekatere  zakone, ki so vlad
ni večini zelo potrebni v podkre-

Z akonski osnutek za  naše šole
Belcijev in Bressanijev osnutek, ki p red 

videva ustanovitev enega šolskega nad- 
zorništva in šest didaktičnih  ravnateljstev 
za vse osnovne šole na Tržaškem  in Gori
škem  (5 za T rst in  1 za Gorico), je  pre
šel v poslansko kom isijo za šolstvo, ki ga 
bo obravnavala na  zakonodajni stopnji. 
Zakonski osnutek je  pom anjkljiv  in ne za
dovoljuje Slovencev, v kolikor sta  potreb
ni na Goriškem dve didaktični ravnatelj
stvi, eno nadzorništvo pa naj bo za Trža
ško in eno za Goriško. Zato je  pisanje  
»Novic« AGI Tiskovne agencije Ita lia  z 
dne 16. feb ruarja  letos, da »bo novi za
konski predlog gotovo naletel na  ugoden 
sprejem  p ri slovenski m anjšin i na  Trža-

DIMEVI
parlamenta

pitev njene dejavnosti. Tudi bi 
sk ra jšana  volilna borba pom enila 
prihranek  na času, razm etavanju  
denarja  in na  človeških naporih, 
ki so zvezani z volilno propagando.

Toda tudi ta  predlog se je  izgu
bil kot že mnogo drugih  v ušesih 
poslancev in tako se sedaj zdi, da 
bo 8. m arca zadnje zasedanje obeh 
zbornic, 11. m arca p a  naj bi pred
sednik republike Saragat parla
m ent in senat razpustil te r razpi
sal nove volitve. Te naj bi se vr
šile 19. m aja.

R azg ibano  
politično  
vzdušje  
v Trstu

škem  in Goriškem, zlasti pa  ga bodo z 
zadovoljstvom sprejeli šolski krogi, ki so 
s posebnim pričakovanjem  čakali na usta
novitev inšpektorata  in didaktičnih ravna
teljstev«, brez stvarne osnove.

Zvedeli smo, da se je  v ponedeljek se
stalo zastopstvo tržaškega S indikata slo
venskih šolnikov s poslancem  Belcijem in 
m u predočilo pom anjkljivost v njegovem 
zakonskem  osnutku. Razen tega je  sindi
kalno zastopstvo prikazalo dem okristjan- 
skem u poslancu še celo vrsto  nerešenih 
problemov naših šolnikov. Poslanec Belci 
je  izrazil željo, sestati se v k ratkem  z 
zastopniki S indikata, da bi skupno preu
čili razna pereča vprašan ja .

V soboto, 24. feb ruarja  je  bila v T rstu  
seja širšega odbora Slovenske katoliške 
skupnosti. B ila je  posvečena v glavnem 
pripravam  za občni zbor, ki bo v nedeljo, 
3. m arca ob 16. uri popoldne. Za ta  občni 
zbor vlada p recejšn je  zanim anje. Po sploš
nem  m nenju  ne gre sam o za izpolnitev 
pravil, ki predpisujejo  občni zbor te r ob
novitev strank in ih  organov, am pak tudi 
za splošno poživitev političnega dela te 
organizacije slovenskih katoličanov. Od te
ga je  pričakovati pozitivni odmev v Slo
venski skupnosti, k i sto ji p red  skorajšn ji
m i političnim i in  deželnimi volitvami.

N ekatere stranke se že živahno p riprav
lja jo  na deželne volitve. N ajbrž ne bodo 
isti dan  kakor parlam entarne, am pak te
den ali š tirina js t dni kasneje. Oboje bodo 
verjetno v m aju . Manj dela, izgube časa 
in  stroškov bi bilo, če bi bile isti dan. 
Glede izidov deželnih volitev ne pričaku
je jo  bistvenih sprem em b, niso p a  izključe
na  kakšna presenečenja. Slovenci bomo 
m orali zelo paziti, da nam  ne odvzamejo 
svetovalskega m esta indipendentisti, k i si
cer n im ajo  privlačnega program a in poli
tične perspektive. Oni živijo najbolj od 
nezadovoljstva z drugim i italijanskim i 
strankam i. Tako so p ri zadnjih  tržaških 
občinskih volitvah nabrali 12 tisoč glasov. 
Po m estu je  slišati, da Ita lijanska  kom u
nistična p a rtija  ne bo več kandid irala  v 
deželni svet dr. šiškoviča, am pak nekoga 
drugega, najbrž sedanjega dolinskega žu
pana Lovriho. Iz socialistične stranke je 
izstopil svetovalec Bisol, ki baje nam era
va kandid irati n a  republikanski listi v 
Pordenonu. K rščanska dem okracija pa bo 
m orala braniti število svojih svetovalcev 
pred  furlanskim i avtonom isti, ki bodo po 
F urlan iji postavili lastne kandidate, ker 
pravijo , da je  sedanja  deželna uprava pre
malo nared ila  za Furlanijo. K akor vemo, 
gre v Furlanijo  več denarja, kakor je  tam  
pobranih davkov, kar pom eni, da Tržača
ni in verjetno  tudi Goričani m oram o pre
cej krepko skrbeti za nerazvite furlanske 
k raje  (p ri čem er odpade zelo m alo na  
Beneško Slovenijo). Furlanski avtonom isti 
zahtevajo še več. Politično p a  m enda niso 
nenaklonjeni do Slovencev.

V T rstu  leva sredina precej točno iz
polnju je obveznosti, ki jih  je  sprejela do 
Slovenske skupnosti. Zanimivo je , da je  
zelo molčeče tržaško glasilo Ita lijanske  ko
m unistične p a rtije  »Delo«. Tako na  prim er 
popolnom a molči o p redzadnji seji trža
škega občinskega sveta, na  kateri so spre
jeli proračun  in  so z opozicijo zapustili 
sejo tudi kom unistični svetovalci takrat, 
ko je bilo na vrsti glasovanje o poimeno
vanju ulic po Slovencih in o ustanovitvi 
slovenskega prevajalskega u rada na  trža
ški občini. K akor znano, je  sprejem  obeh 
točk zahtevala Slovenska skupnost. Ko je 
bila na  v rsti važna zahteva za Slovence, 
so kom unisti zapustili sejno dvorano in 
se zdaj torej ne m orejo  hvaliti, da im ajo 
pri tej stvari kaj zasluge. Sklep bi bil 
sp rejet sicer tudi brez njihovih glasov, 
toda če bi glasovali zanj, bi se lahko 
vsaj krasili s pavovim perjem , zdaj pa 
še tega ne m orejo.
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Postno pastirsko pismo slovenskih škofov Prvo kulturno gostovanjea
---------------------------------------------------------  Furlanov med Slovenci v Goricit

Slovenski škofje so za letošnji postni 
čas izdali skupno pastirsko  pism o, ki go
vori o nalogah vernikov v župnijski skup
nosti.

SKUPNOST V VERI
Prvi del p ism a razprav lja  o skupnosti 

v veri. V sak od nas p ripada  določeni žup
niji. To je n a jm an jša  organizirana verska 
skupnost znotraj katoliške Cerkve. N jeno 
središče je  župnijska cerkev, n jen  dušni 
pastir  je  župnik, ki v škofovem im enu in 
pod njegovo oblastjo v skladu s cerkve
nim i predpisi skrbi za svoje župljane, da 
duhovno napredu je jo  in  dosegajo svoj čas
ni in  večni cilj. V saka župnija je  živa po
doba škofijske skupnosti pa  tudi vesoljne 
Cerkve.

Člani svoje župnijske skupnosti sm o po
stali po svetem  k rstu . V tistem  trenu tku  
sm o se vcepili in vrasli v um rlega, poko
panega, od m rtvih  vstalega in  poveličanega 
K ristusa in  začeli živeti njegovo življenje. 
Prejeli sm o neizbrisen znak k ristjana , kar 
pomeni, da sm o se za vedno zrasli s 
K ristusom . Postali smo udje Kristusovega 
skrivnostnega telesa ali člani Cerkve, to
rej tud i dom ače župnije.

Kakšen odnos pa  je  nastal po k rs tu  med 
nam i krščenim i? Vsi, ki nas je  oblila k rs t
na  voda, rastem o na  K ristusu  kakor na 
vinski tr ti  m ladike. Torej ste verniki ene 
župnije eno telo, ena vinska tr ta , ena d ru 
žina, eno duhovno občestvo. Dokler živimo 
v posvečujoči milosti, živi v nas K ristus 
in nadalju je  v nas in  po nas svoje piv 
slanstvo: proslavlja nebeškega Očeta in 
odrešuje nas ljudi, potrebne njegovega m i
lostnega delovanja. N auk naše svete vere 
je, da je k ris tjan  po k rs tu  in  še bolj po 
birmi, deležen splošnega K ristusovega du
hovništva. V sak k ris tjan  je  poklican, da 
v svojem življenju, po m eri p rejetih  spo
sobnosti in  darov opravlja K ristusovo uči
teljsko, duhovniško in kraljevsko službo. 
To tro jno K ristusovo poslanstvo m oram o 
oprav ljati tam , kam or nas je  postavila

SKUPNOST V BOGOČASTJU
V drugem  delu pastirskega pism a go

vorijo škofje o skupnosti v bogočastju. 
Prva naloga vsakega ustvarjenega b itja  je  
slaviti Boga. L judje smo dolžni izkazovati 
Bogu čast skupno, pa  tudi vsak zase. 
Mnogo je  pobožnih vaj, s katerim i se po 
naših  župnijah  izkazuje Bogu in  božjim 
prijateljem , posebno M ateri božji, čast in 
spoštovanje te r  tako skrbi tudi za posve
čenje naših  duš.

P rav gotovo pa  se po no tran ji vrednosti 
in dostojanstvu ljudske pobožnosti ne mo
rejo  m eriti z javnim  službenim bogočast
jem , s svetim i zakram enti in daritv ijo  
svete maše. S lednja je  edina daritev nove 
zaveze, vrhunec bogoslužja, h katerem u 
teži delovanje Cerkve in  je  h k ra ti vir, 
iz katerega p rih a ja  vsa n jena  moč. Cerkev 
si prizadeva, da bi se vsi, ki po veri in 
k rs tu  postanejo  božji otroci, zbirali sku 
paj, da bi v cerkvi hvalili Boga, se ude
leževali daritve in uživali Gospodovo ve
čerjo.

N edelja je  za vsako župnijo prazničen 
dan, razlikuje se od drugih delavnih dni 
v tednu. N a ta  dan  počivam o od napor
nega stanovskega dela, udeležimo se služ
be božje — Bogu v čast in  nam  v zveli
čanje, — telesu privoščim o potreben po
čitek, ostali nedeljski čas uporabim o za 
krščansko dobrodelnost in gojitev duha 
skupnosti, posebej v družini. S tem  po
čitkom  pokažemo, da se pri skrbi za 
vsakdanji k ruh  ne zanašam o preveč na 
svoje sposobnosti, am pak na  božjo darež- 
Ijivost in dobrotljivost. Središče nedelj
skega praznovanja je  udeležba p ri m aši 
ali svetem  bogoslužju.

To sveto opravilo se obhaja v vsaki 
župnijski cerkvi, ki ni sam o božja hiša, 
am pak  tudi vaš družinski dom, k je r  je  
treba, da se počutite kakor doma. Cerkve 
so nam enom a tako sezidane, da se m o
rete polnoštevilno v n jih  zbirati okrog 
svojih dušnih pastirjev , ki vam  postrežejo 
z dvojnim  kruhom , s k ruhom  božje bese-

ZVEZA SLOVENSKE KATOLIŠKE PROSVETE V GORICI

prired i v nedeljo, 3. marca ob 16.30

Celovečerni koncerta
na katerem  bo nastopil m ešani pevski zbor »CITTA' Dl GRA
DIŠČA« iz G radiške ob Soči 
ter

FOLKLORNA SKUPINA IZ CAPRIVE (K oprivnega).

Drage fu rlanske  goste bo počastil s štirim i pesmimi moški 
pevski zbor »Mirko Filej« iz Gorice.

Vstopnina 300 lir.

božja previdnost, predvsem  v krogu d ru 
žine, pa  tudi na svojem  službenem delov
nem  m estu  in  sploh, kam or nas življenje 
pripelje.

Velike so te stare  verske resnice, m orda 
so v zavesti m alo obledele, zato je  nanje 
hotel posebej opozoriti koncil. Vloga ver
nikov je  v Cerkvi porasla. N iste zgolj po
slušajoča Cerkev. K akor im ate v svoji d ru 
žini, v pod je tju , v občini pravico povedati 
svoje misli, s tav iti svoje predloge, potem  
pa seveda tudi dolžnost sp re je ti nase raz
ne naloge in  obveznosti, tako tudi v Cer
kvi. Polnopravni člani svoje župnijske 
skupnosti ste. N aj se slišijo v župnijski 
skupnosti vaše m isli, vaše želje, vaši p red 
logi, kakor ste tud i dolžili prevzeti nase 
svoj delež odgovornosti.

Gotovo ni v nobeni župniji versko živ
ljen je  tako dobro, da ne bi moglo biti 
boljše. Če hočemo, da se izboljša versko 
življenje v nas kakor tudi v našem  živ
ljenjskem  okolju, v župniji, m oram o sk r
beti, da bo vera v K ristusov evangelij 
bolj trdna , ja sn a  in močna. Veri in  verski 
izobrazbi m oram o posvečati potreben čas 
in zanim anje. V sak k ris tjan  je  po vesti 
dolžan poskrbeti si v m ejah  m ožnosti to
likšno versko Izobrazbo, kakršna  m u je 
potrebna v njegovem  poklicu. K dor im a 
višjo svetno izobrazbo, m ora im eti tudi 
tem eljitejše versko znanje, da bo mogla 
luč vere obsevati vsa področja njegovega 
delovanja.

Č esar je  polno srce, to usta  rad a  go
vore, p ravi ljudsk i pregovor, č e  boste 
prebirali in  poslušali verske stvari, vam 
ne bo težko o tem  drugim  govoriti, n a j
prej v družinskem  krogu, potem  pa tudi 
med p rija te lji in znanci. Če se bomo d r
žali svoje vere in  p ričali zanjo pred  sve
tom, bomo lahko govorili ob slovesu s 
tega sveta z apostolom : »Dobri boj sem 
dobojeval, vero ohranil, p rip rav ljena mi 
Je k rona pravice.«

de in evharističnim  kruhom  Gospodovega 
telesa.

Popolna udeležba p ri sveti m aši vklju
čuje tudi sveto obhajilo, daritveni obed. 
č e  se res v pravem  duhu udeležujem o ne
deljskega bogoslužja, se na začetku oči
ščujem o svojih grehov, potem  se Bogu v 
m olitvi priporočim o, okrepim o vero s po
slušanjem  božje besede in  nato darujem o 
nebeškem u Očetu K ristusa in nas sam e — 
Kristusove ude. Nebeški Oče nas nato  po
vabi na  gostijo, k je r nam  daje  kot svoj 
d a r uživati presveto Jezusovo telo. Te
m u se p rid ružuje  Gospodovo vabilo: 
»Kdor je  m oje telo in p ije m ojo kri, im a 
večno življenje in jaz ga bom obudil po
slednji dan.« V prvih apostolskih časih 
so se vsi udeleženci m ašne daritve udele
žili tud i daritvenega obeda. Tu in  tam , 
k je r je  v župniji močno razvito versko 
življenje, je  še danes tako.

In  ko im ate pravega živega K ristusa 
v svojih srcih, ali n iste potem  že bolj 
b ra tje  m ed seboj? Bogoslužje svete maše 
je  najm očnejše sredstvo za gojitev in 
u trjevan je  župnijskega občestva. Okrog 
istega o lta rja  sto jijo  člani župnijske 
skupnosti, iste molitve oprav lja jo  za iste 
namene, iste pesmi pojo, isto vero izpo
vedujejo, istega Očeta slavijo in m u da
ru je jo  istega K ristusa in  končno se h ra 
nijo z istim  Gospodovim telesom, ki im a 
vso sladkost, p a  tudi vso moč v sebi. Ali 
bo potem  še tako težko preko vseh raz
p rtij in nesoglasij postavljati m ost p ri
ja te ljs tva  in delovne župnijske skupnosti? 
Ko nas Cerkev obvezuje k  nedeljskem u 
in prazničnem u bogoslužju, im a pred  oč
mi te neprecenljive vrednote, iz katerih  
se obnavlja in  poživlja naša vera te r  do
bivamo dovolj moči za nadaljn je  skupno 
rom anje pro ti nebeški domovini, ki je  naš 
končni cilj. Tu se srečujem o d rug  z d ru 
gim in tako se u tr ju je  župnijska skup
nost.

SKUPNOST LJUBEZNI

T retji del pastirskega pism a govori o 
skupnosti ljubezni. Škofje p rav ijo : Med 
vero in  poklicem ni nasp ro tja . Vesten 
pripadnik  župnijske skupnosti, ki redno 
hodi k nedeljski sveti m aši, m ore biti 
tudi dober km et, priden delavec, sposo
ben obrtnik, točen uradnik , iskan zdrav
nik, ugleden advokat. Dobrega katoličana 
nagiba ljubezen do Boga in  bližnjega, da 
svoje stanovske dolžnosti vestno in na
tančno pravilno opravlja. K ristus in  n je 
govi svetniki so se pri vseh svojih delih 
vpraševali, kaj je  božja volja, in po tem  
delali to, k a r je  Bogu všeč. Tako naj po
stopa vsak izmed vas, da bo vaše življenje 
nepretrgana služba božja, polno neskalje
nega veselja, zadovoljstva in  notranjega 
m iru, ki ga vsi zunanji v iharji ne mo
rejo vzeti.

Večinoma živite v svojih dom ačih d ru 
žinah ali n jim  podobnih skupnostih . Dru
žina je  zelo važna in  sveta. Je  prva in 
najbolj svobodna družba na  svetu. Im a 
svoje zakone, ki jih  m ora vsaka svetna 
in cerkvena oblast spoštovati. Je pač osnov
na celica človeške družbe. K akor v vsem 
življenju, m ora biti v družini p rava k r
ščanska ljubezen tisti neizčrpen v ir moči 
in dejavnosti, k i žene vse delo in  p renaša 
vse zoprnosti življenja.

O trokom  so s ta rš i prvi veroučitelji. Bog 
je  dal staršem  glede vzgoje otrok velike 
pravice, pa tudi dolžnosti. Družina je  prva 
šola družbenih kreposti, k i so nu jne  za 
vsako družbo. Nadvse važno je, da k rščan
ski s ta rš i svoje otroke takoj vključijo  v 
župnijsko skupnost, da se seznanijo s svo
jim  dušnim  pastirjem  p ri verouku te r z 
liturgičnim  in  zakram entaln im  življenjem .

Drugo obširno področje, k je r  naj se va
ša krščanska ljubezen kaže, je  vaš poklic. 
Ni važno, kakšen poklic opravljaš, ali si 
postavljen na to ali ono m esto, si priznan 
in  poznan pred svetom ali ne, si visoko 
na socialni lestvici ali p ri tleh. Pred Bo
gom in vestjo je  važno sam o to, da vest
no in dobro vršiš svojo dolžnost. Tako si 
koristen član človeške družbe. Nihče se
veda ne sme sprejeti službe, za katero  ni 
usposobljen, ka jti tako ne bo družbi v 
korist, am pak v škodo.

Ljubezen n i v sladkih besedah, am pak  v 
vestnem  oprav ljan ju  svojega poklica. Če 
boste vsi verni k ristjan i vestni in  pošteni 
p ri svojem stanovskem  delu, bo v naših 
župnijah  vladalo zadovoljstvo in  m ir. Ta
ko bomo tudi posvečevali svet, da bo v 
n jem  vedno bolj odseval božji red  in Oče
tova skrb, ki vse uravnava v našo korist.

V nedeljo, 3. marca bo za naše goriško  
m esto pom enljiv  dogodek gostovanje dveh  
kulturn ih  skup in  iz Furlanije v Katoli
škem  dom u. Ta dan bosta nam reč nasto
pila na odru Kat. dom a pevski zbor »Cit- 
ta di Gradišča« iz Gradiške ob Soči in 
folklorna skupina iz Kaprive. M ešani pev
sk i zbor iz G radiške deluje sicer šele štiri 
leta, je  pa v tem  kra tkem  času im el že 
kakih  40 nastopov v naši deželi in tudi iz
ven nje. Posebno lep uspeh je dosegel 
lansko leto na tekm ovanju  italijanskih  
pevskih  zborov v V ittorio Veneto, k jer je  
odnesel drugo nagrado. Zbor vodi g. N ar
ciso M iniussi in šteje 36 pevcev in pevk. 
V svojem  repertoarju ima predvsem  fu r 
lanske narodne pesm i, izvaja pa tudi pe
sm i drugih narodov, tako da je precej 
kozm opolitski.

Folklorna skupina iz Kaprive šteje tr i
deset oseb. Ta skupina je ena najbolj

znanih v  Furlaniji in je že velikokrat ni 
stopila tako v Ita liji kakor tudi v Francis 
Švici, Avstriji. Na sporedu ima stare fm . 
lanske plese, ki so včasih podobni našit 
koroškim  in gorenjskim  plesom . Posebit 
vrednost te j skup in i dajejo izbrane 0  
rodne noše in tipični glasbeni ansambli 
ki sprem lja ritm ično izvajanje na odrt 

Na tem  prvem  ku lturnem  srečanju so 
sednih Furlanov z goriškim i Slovenci v til
šem  m estu  bo zastopal slovenske  
zbore m oški zbor »Mirko Filej«, k i h 
zapel nekaj pesmi.

Program te prireditve bo zares bogt 
in pester in tudi um etn iško  na višini. h  
to bo prav, da se ga goriški ro jaki v  nat 
večjem  številu  udeležijo. O m eniti velja tt 
di, da bo goriško kulturno srečanje vff# 
tev sličnega obiska, ki so ga v decembri 
goriške slovenske ku lturne skupine ni 
pravile v Gradiški.

OKNO V DANAŠNJI SVET
V Rimu so zborovali liturgisti

V Rim u so pretek li teden poleg škofov 
zasedali tud i liturgisti. R azpravljali so o 
raznih vprašanjih , ki so v zvezi z uvedbo 
kanona v italijanskem  jeziku. Poudarili 
so, da niso s to  uvedbo še rešeni vsi pro
blemi. Molitev kanona v domačem jeziku 
p redpostavlja tem eljito prip ravo  vernikov 
in  duhovnikov. To velja tudi za nas, če 
hočemo, da nam  bo celotna sv. m aša v 
slovenskem jeziku prinesla novih drago
cenih sadov v verskem  udejstvovanju.

Potovanje prefekta kongregacije 
za vzhodne Cerkve
K ardinal von Fiirstenberg, prefekt kon

gregacije za vzhodne Cerkve, je  odšel na 
obisk v Ind ijo  in na  B ližnji Vzhod, k je r 
se bo srečal z raznim i predstavniki in pa
tr ia rh i vzhodnih Cerkva.

Zasedanje posebne vrste
Od 29. jan u a rja  do 2. feb ruarja  je  bilo

na H olandskem  zasedanje posebne vrste. 
R azpravljali so o tem i: Cerkve in turizem. 
Sodelovali so predstavniki vseh krščan
skih Cerkva. Posebno pozornost so seve
da posvetili dušnopastirsk i skrbi za tu
riste, ki lahko pospešuje ekum ensko gi
banje.

M a  pustna prireditev v Gorici
Tudi letos se je  dvorana Katoliškega 

dom a v Gorici napolnila z občinstvom, ki 
je  bilo željno v vedrem  vzdušju in  vese
lem razpoloženju preživeti popoldne pust
ne nedelje. K tem u je  pripom oglo tudi 
nebo, ki se je  po  petih  dnevih nepretrga
nega dežja končno le nehalo cm eriti.

P rireditev je  o rganizirala Zveza sloven
ske katoliške prosvete v Gorici, posam ez
ne točke pa so priprav ila  društva in zbo
ri, ki so v njej včlanjeni.

Zelo posrečena je  bila že zamisel, ves 
potek predstave povezati v obliki p riljub
ljene oddaje na tržaškem  radiu  »Naši po
slušalci čestitajo«. M ojstrsko in duhovito 
sta jo  izpeljala č lana goriškega Slovenske
ga katol. akadem skega društva  gdč. Ma
rija  češču t in  dr. Silvan Kerševan.

Prireditev so odprli fan tje  iz Števerjana 
s svojim  godalnim  ansam blom . Nastopili 
so prvič v javnosti in zelo dobro opravili 
svojo nalogo. Sledili so jim  igralci iz 
Š tandreža z burko »Pogodba«. Veliko užit
ka je  nudil nastop moškega okteta »Pla
nika« iz Pevme, ki se je  predstavil oblo
žen s »suho robo« in dovršeno zapel »Vre, 
vre, vre, m i sm o Ribn’čanje«. Škoda, da 
ni točke ponavljal, saj je  bila poleg melo
dram e v drugem  delu najbolj uspešni del 
sporeda, č e tr ta  točka je  bil nastop glas
benega ansam bla iz štandreža . Tudi ta 
skupina napredu je  od prireditve do p ri
reditve ter je  ugajala  zlasti s predvaja
njem  »Larine pesmi« iz znanega film a 
»Doktor Živago«.

Sledil je  odm or, v katerem  so se pre
mnogi posladkali s krofi, ki so bili na 
razpolago v a tr iju  Kat. dom a, potem  pa 
dodali še kak  kozarček vinca iz Štever
jana, ki je  bil res ru jen , pa tudi precej 
zapeljiv.

V drugem  delu je  prišel na oder sam 
»bognasvaruj«, nasul celo točo denarcev 
v čevljarjev škorenj brez dna, pa  kljub 
tem u ostal brez čevljarjeve duše, ker ga 
je  znal čevljar m ojstrsko  potegniti za nos. 
M elodramo »Čevljar in  vrag« sta  odigrala

Bolni duhovniki bodo obiskali 
Lurd
K akor že več let, bodo tudi letos orgt 

n izirali v Rim u rom anje v Lurd za bolfl* 
duhovnike. Začetek rom an ja  bo 2$. julij8

S TRŽAŠKEGA

Di, 
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Pri : 
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in odpela člana cerkvenega pevskega zbo
ra iz Podgore te r žela veliko odobravanje.

Tudi člani SKPD »F. B. Sedej« iz š tever
jan a  niso hoteli zaostajati za onim i iz 
Š tandreža, pa so tudi oni razveselili ob
činstvo z burko »Kdo je  gospodar v hiši?«. 
Sledili so jim  goriški skavti, kateri so na 
šaljiv način prikazali težave, ki lahko na
stanejo  ob snem anju film a. Prireditev so 
nato zaključili veseli godci iz Števerjana. 
Občinstvo je  bilo s potekom  letošnjega na
stopa zelo zadovoljno. Vse točke so bile 
dobro pripravljene, p rim erne pustnem u 
razpoloženju te r so si naglo sledile. Vsem 
nastopajočim  naj bo zato izrečena hvala 
in pohvala za p rije tn i večer.

Bazovica
Slovensko gospodarsko združenje je 

sredo, 21. feb ruarja  povabilo v Slomško* 
dom  v a š č a n e ,  da jih  seznani s pobudafl® 
združenja zlasti glede gradnje  avtocest 
Trst-L jubljana, obm ejnih prehodov p ri U 
pici (da  bi postal m ednarodni blok # 
turistični in blagovni p rom et), p ri B a#  
vici za Sežano in v  Gropadi, t e r  s pobU' 
dam i za razvoj gostinstva, industrije  # 
obrtn ištva v naši deželi. P ri razgovoru s° 
sodelovali predsednik združenja Stank0 
Bole te r člana odbora dr. M arc in art 
Race. Bilo je  ugotovljeno, da se S l o v e n i :  

prem alo udejstvujem o na  gospodarske!" 
področju, da je  prem alo zanim anja z* 
km etijstvo in živinorejo. Prem alo izrab 
Ijam o v svoj p rid  razne podpore, ki ji® 
nudijo  dežela, pokra jina  in  občina na ra* 
nih področjih (gostinstvo, km etijstvo, ^  
vinoreja ;n celo šolstvo).

Z veseljem smo videli m ed povabljen? 
mi sorazm erno lepo število Gropajcev i( 
Padričarjev, ki so se oglasili p ri debati * 
pam etnim i predlogi. Prisotni Bazovci Sc 
videli v g radnji novih cest, avtoceste $ 
m orebitnem  priznan ju  m ednarodnega bi«' 
ka pri Lipici nov povod za zmanjšanja 
živinoreje in km etijstva v našem  delfl 
K rasa. Izrazili so željo, da se odpre 
m ejni prehod Bazovica-Sežana in da s{ 
v G ropadi doseže prehod tudi s prepus1' 
nicam i.

Kot na podobnem srečanju  v Bazovi£l 
za zaščito K rasa je  tudi tokrat občinst''11 
naprosilo slovensko gospodarsko zdru^ 
nje, naj se zanim a za postavitev napis®' 
in znakov za Jugoslavijo, Ljubljano, Refc° Qj! 
v bližini Bazovice, da se tu risti ne bodtf ^
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Jezuiti v Sloveniji 
in na Hrvaškem
Rim sko poročilo jezuitske družbe za leti 

1967-68 im a daljše poročilo o dejavnosti 
jezuitov v Sloveniji in na H rvaškem . V 
Jugoslaviji im ajo jezuiti svoje postojanke 
v M ariboru, k je r  je  tudi noviciat, v Ljub
ljani, Zagrebu, O patiji, Osijeku, T ravniku, 
Sarajevu, Dubrovniku in v Beogradu. Se
dež province je  na  H rvaškem , Slovenija 
im a pa svoj d istrik t.

Cerkev v Siamu
V Tajski (S iam u) je  34 m ilijonov pre

bivalcev; od teh je  danes 130313 katoli
čanov. Dežela je  razdeljena na  dve nad 
škofiji in  sedam  štkofij, k je r vrši svoj 
apostolat 275 duhovnikov, 103 b ra tje  po
m očniki in 917 redovnic. 513 gojencev, od 
katerih  je  45 v bogoslovju, se trenutno 
pripravlja n a  duhovniški poklic. V obdob
ju  od 30. ju n ija  lota 1965 do 30. jun ija  
lanskega leta je  prestopilo v katoliško ve
ro 1.584 odraslih  oseb.

vrteli po vasi in časa zapravljali z isk^ 
njem  poti do Jugoslavije. Ogorčene b? 
sede so padle na  račun grdega in  sr*1' 
m otnega m adeža vsakovrstnih smeti, ^ 
leže ali vise vsevprek po državni ceS®
T rst-J u gosi avi j a  zlasti v bližini naše vaS>'

* * *
Pustni sprevod. Resnim prireditvam , p1̂  

davanjem  in vajam  je  v nedeljo, 25. ft' 
b ru a rja  sledil dobro zam išljen pustni spff 
vod, ki je  predstav ljal kraško ohcet i" 
je  razgibal vso našo vas. Voz za obV  ̂
ščanje občinstva (z zvočniki in »televizij' 
sko kamero«) je  odprl sprevod. Sledili 51 
v lepih nošah glasniki delom a peš del^ 
m a na krasn ih  konjih, paži, kočije, kol*’ 
selj z nevesto (iz A vstralije) in ženjnoi>’ 
ter z vso žlahto. Največ pozornosti je  
žela dola, naložena na velikem vozu. Na11 
privezana je  pohlevno korakala  ko t do*3 
čedna kravica. Sledila je  dom ača kuhinj8 
z brhkim i kuharicam i in  voz z veselil’1' 
m ladim i svati. Z letnico 1869 je  sopib^ 
vlak, da odvede po končani ohceti n o ^  
poročenca v daljn i svet na  m edeno Pot<r 
vanje. Zadnji privesek kot konec »koloni 
in znak našega časa, ki ga gotovo ni 
znal naš človek v p rejšn jem  stoletju, ^ 
pa  bil rešilni avto, ves razbit in nabas»!' *ra 
z ranjenci. !

Lepo vrem e je  tu d i pripomoglo, tla H  
naši »častilci« pusta  doživeli vse pohval) 
ki jih  je  vredna taka prireditev. VečB^j * 
sečno delo je  tako bilo kronano z uspelio11’
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MLADINSKA PRIREDITEV 
pri Sv. V in c e n c u  v Trstu

m
iciji

tfit Vzorni učiteljici Ivanki Cegnarjevi 
’M  v spomin

Dne 4. feb ruarja  1968 je  um rla  v tržaški 
bolnišnici gospodična Ivanka Cegnar. Po- 

dn  kopali smo jo  5. feb ruarja  na  pokopališču 
s>; Pri sv. Ani v Trstu.
H Rodila se je  22 .oktobra 1884 v S tari 

' Loki na G orenjskem . Vso skrb za n jeno in 
nJenega b ra ta  izšolanje je  prevzel n jun  
stric Jožef Cegnar, ki je  bil župnik v 
Smledniku na G orenjskem . Ivanka je  obi
skovala državno žensko učiteljišče v Ljub
ljani, ki ga je  dovršila z odličnim  uspe-

N jen b ra t Janko ,ki je  obiskoval

It
nat

: <]hom .
’rn'\ državno gim nazijo v K ran ju , pa je  postal 

duhovnik. Ivanka je  sprva poučevala kot 
nt učiteljica po raznih k ra jih  G orenjske. Po- 

*eg vestnega oprav ljan ja  svoje službe in 
udejstvovanja p ri katoliških prosvetnih 
društvih je  p ri nedeljski službi božji 
sPremljala cerkveno petje  z igranjem  na 
&rgle. Po večletnem službovanju na kme
tih je  p rišla  m ed prvo svetovno vojno 
14 učiteljico na I. državno žensko osnovno 
®°lo v Ljubljano, k je r je  ostala do svoje 
upokojitve. Po koncu druge svetovne voj- 

se je  zatekla v Trst. Tu je  dobila služ
bo na slovenski osnovni šoli p ri Sv. Ja
kobu.

Ves čas svojega dolgoletnega službova
l a  je  bila ko t učiteljica in vzgojiteljica 

. t *elo cenjena bodisi p ri starših  bodisi pri 
k  | Predstojnikih. Vsak, kdor jo  je  poznal, 

10 je visoko čislal zaradi njenega plem e
nitega značaja in srčne dobrote. Bila je  
fcboko verna in je  tako, kot je  učila, 
'■Udi sam a živela.
?o desetletnem  službovanju v T rstu  je  

p u s tila  šolsko službo. Z adnja leta svoje- 
& življenja je  preživela v fari Brezma
dežne M arije Pomočnice kristjanov  v Istr- 
ski ulici. N jena prva  po t vsako ju tro  je 

obisk sv. m aše in  p rejem  svetih za
kramentov. Redno vsako nedeljo in praž
i t  se je  udeleževala tud i slovenske služ- 
^  božje ob 10. u ri dopoldne. Z adnjikrat 
Ie bila v cerkvi v nedeljo, 31. decem bra 
Minulega leta, ko je  obolela.
, v si, ki so jo  poznali, jo  bodo ohranili 
' najlepšem  spom inu. Počivaj v Bogu, 
^aga Ivanka!

^  spom in napisala njena prijateljica, uči- 
,eljica v poko ju  Marija Polak-Krašovec.

Predavanje v Društvu 
slovenskih izobražencev
Za letošnjo sezono je  Društvo slovenskih 

l?°bra/encev organiziralo niz predavanj 
12 novejše slovenske zgodovine. Pred krat- 

rti je  predaval prof. Maks Šah te r smo 
a tem že poročali v našem  časopisu. V 
^nedeljek  p a  je  ravnatelj učiteljišča dr. 
^ ton  Kacin jasno  in stvarno prikazal po- 
°žaj prim orskih, zlasti goriških Sloven- 
Cev v dobi fašistične strahovlade. Preda- 
vanju je  sledila živahna debata, k a r je 
govoren dokaz, da je  bilo p redavanje za- 

1,1'nivo in da je  društvo izbralo posrečeno 
^matiko za letošnjo sezono.

^omocija
V četrtek , 22. feb ruarja  je  na  farm acevt- 

T rstu  diplom iral A drijan

pentaborski šoli ta  pouk skupen za slo
venske in  italijanske učence. In  tako vodi 
m ed drugim i pošolski pouk za slovenske 
učence tudi ita lijanska  učiteljica. Pričaku
jem o, da bodo naše politične organizacije 
in sploh vsa slovenska javnost nastopile 
in  preprečile te zahrbtne raznarodovalne 
poskuse, s stran i odgovornih krogov pa  
zahtevamo, naj čim prej uredijo  to nevzdrž
no in  krivično stanje.

Frondizi v Trstu
Bivši argentinski predsednik  Frondizi je  

predaval v našem  m estu  v dvorani trgo
vinske zbornice o tem i: »Integracija La
tinske Amerike in  svet v razvoju«. Med 
drugim  je  Frondizi poudaril, da bi sam o 
ena desetina denarja , ki ga države potro
sijo za oboroževanje, zadostovala, da bi 
rešili vp rašan ja  zaostalih dežel.

Športno društvo Devin-Štivan
Pred k ratk im  je  bil v župnijskih pro

storih  v Devinu, ki jih  je  dal na  razpola
go tam kajšn ji župnik in  dekan Kretič, 
ustanovni občni zbor novega slovenskega 
športnega društva  »Devin-Štivan«. Največ 
zaslug, da je  p rišlo  tudi tu  do slovenskega 
športnega društva, im a nedvom no Lucijan 
Kocman. Za predsednika so n a  ustanov
nem  občnem zboru izvolili nabrežinskega 
župana Draga Legišo, v odbor pa  Vilka 
Metlikovca, lastn ika restavracije »Alla Da
m a bianca« v Devinu, Danila Tinto, Adri- 
jan a  Bravina, Lucijana Perica in Ferruc- 
cia K ocmana. Predsednik nadzornega od
bora pa je  prof. Zoran Tavčar.

Širite »Katoliški glas"

54 --------

f f V e l  I t  S l s v i l e  

^ e z J a * * « ?  44

^oahim Poli je  bil z nasvetom  zadovo- 
11 i v dveh dneh bo spet prišel vprašat, 
obljubil. Zdaij ne  m ore več dlje ostati, 

m ora zvečer nastopiti. Ko je  poklical
■\lar'Jetico, da  bosta odšla, se je  ta  ogla- 

škoda! Z Gretieo še nisva do kon-
Zgradili začaranega gradu.« 

r ^°spa Thoirn se je ljubeče sklonila k 
‘'oku: »Saj boš spet prišla, bosta pa 
®ej naprej gradili.«

znaš tudi ti tako lepo gradita kot 
J^tica?« j°  vprašala M arjetica radovod- 

• »Poglej, m idve sva gradili začaran 
3*1 ati, p a takega z  dvem a stolpom a, le

i *°*«>jU
St *̂ ares. čudovit grad!« je  pohvalila go-
l*| Thom. 
i « - j  ^ » S a j ga ne boš podrla,« je  zaprosila 
11 ftl'jetica. »Kar tako ga pusti, dokler ne

Proti vsemu pričakovanju  je  ta  prire
ditev, ki je  bila 18. februarja , izredno do
bro uspela, bodisi glede številnega občin
stva, bodisi glede pestrega in izredno 
dobro podanega sporeda. Slišal se je  m or
da kak  posam ezen glas, češ da je  bil spo
red nekoliko predolg; dvomim pa, ali so 
tako m islili tudi drugi ljubitelji m ladine 
in m ladinskih nastopov.

N ajprej nas je  presenetil župnik Sv. Vin
cencija, ki je  p red  začetkom  sporeda p re
bral dobrodošlico v našem  jeziku te r nas 
povabil k nadaljn jem u sodelovanju za na
šo duhovno in ku ltu rno  rast. Ni m i treba 
posebej poudarjati, da  je  župnikova be
seda m ed našim  občinstvom prije tno  od
jeknila, k a r p rav  gotovo ustreza vzdušju 
pokoncilskega zbliževanja.

Posamezne točke sporeda so bile res na  
višku. Vse priznanje sposobnim učiteljem  
iz šole Donadoni, ki so v razm erom a k ra t
kem  času pripravili tako pester nastop 
svojih šolarjev. Prešernova zdravica in  ne
kaj izbranih narodnih  pesm i bi skoraj 
ne mogle biti bolje podane. Zborna reci
tac ija  in pesem  o Soncu, ki so jo  podali 
šo larji I. razreda sta  prav  tako želi veliko 
aplavzov. Pri prv ih  in  drugih ni bilo tiste 
neprije tne kričavosti, ki so p ri šolskih 
nastopih tako  običajni. Bilo je  opaziti tudi 
več posluha za pravilno izgovarjavo, kar 
je  za prim orske učence vsekakor hvale
vredno. N astopilo je  celo nekaj otrok iz 
vrtca, č e  upoštevamo, da teh  naših Cici
banov pred  p a r  leti še n a  svetu n i bilo, 
m oram o reči, da so, brez vaje na odru, 
bili kljub tem u zelo prisrčni.

Še posebno so nas navdušili m ojstrsk i 
nastopi baletne šole pod vodstvom gospo
da A drijana Vilesa, in k e r aplavzov k a r 
ni hotelo biti konca, so nam  m orali svojo

točko še ponoviti. N astopil je  tudi m la
dinski orkester Glasbene Matice pod vod
stvom g. Janka Bana, ki je  bil za svoje 
izvajanje viharno pozdravljen od strani 
navzočih. Posebno pozornost sta vzbudila 
dva dečka — K uretova b ra ta  — Igor in 
S tojan, ki s ta  nastopala sam a in  tudi 
sodelovala p ri vseh drugih pevskih in 
glasbenih nastopih.

Godalni ansam bel »Plejades« fantov iz 
Opčin je  pa  s svojim  razgibanim  ritm om  
dvorano naravnost elektriziral. Od srca se 
je  občinstvo nasm ejalo našim  sim patičnim  
skavtom  ob veseloigri »Sokratov god«. Res 
škoda, da jih  bolj pogosto ne vidim o na  
odru. Um etnostnem u obeležju je  vsekakor 
vtisnil pečat še g. M iro Opelt, ki je  vse 
točke sporeda duhovito povezal te r  s svo
jim  živahnim  nastopom  prispeval precej
šen delež k celotni prireditvi.

V dopolnitev tega poročila naj omenim 
še zaključne besede g. M arija  Gerdola, 
p rejšn jega kaplana p ri Sv. Vincenciju. 
Poudaril je , da je  sedanja  prireditev  prav
zaprav doprinos in k rona dolgotrajnega 
dela vseh slovenskih dušebrižnikov, ki so 
tu  v preteklih  letih  delovali. Prvi v vrsti 
že pokojni g. kanonik K ram arič, kateri 
je  zaoral ledino povojnih let, nato  msgr. 
Jože Jam nik, za n jim  g. Zupančič te r  konč
no še g. Gerdol, ki je  tam  pustil deset let 
svojega dušnopastirskega dela in žrtev, za 
katere ve sam o Bog.

Isk rena  hvala sedanjem u dušnem u pa
stirju  g. Surini, dom ačem u učiteljstvu in 
vsem drugim , ki so nam  tako  lepo prire
ditev pripravili. H vala tud i vsem nasto
pajočim  in vsem, ki so kakor koli pripo
mogli k  p rije tnem u razpoloženju tega žup
nijskega prazn ika ob naši lepi slovenski 
besedi. Udeleženka

MLADIKA št.  2
Uvodnik je  posvečen spom inu na pesnika 

Prešerna, prav  tako spis Draga Štoke 
»Prešeren kot odvetnik«. Črtico »Naša 
zemlja« je  prispeval S tanko Janežič iz 
zbirke »Tržaški obrazi«, Josip Kravos pa 
k ram ljan je  »Ah ta m eja!«. Revija je  za
čela v tej številki vrsto  člankov, ki bodo 
posvečeni naši slovenski družini v zam ej
stvu pod naslovom  »Družinsko zrcalo«. 
Prof. Ivan Theuerschuh objavlja razgovor, 
kakšen odnos naj im a družina do um et
nosti. Pesmi, ki jih  je  k a r precej, s ta  p ri
spevala M arijan Brecelj in  Slavko. Škofov 
vikar msgr. Lojze Škerl si zastavlja vpra
šanje, ali je  naš tisk res katoliški. Ob
javljen  je  tudi razgovor Rafka Vodeba z 
m sgr. Škerlom  na  vatikanskem  radiu. Za 
Slovence boleče so ugotovitve, ki jih  naj
demo v obrobnem članku »Zadnji kri
stjani«. M artin Jevnikar p redstavi v za- 
glavju »Sodobna slovenska zam ejska lite
ratura« A ndreja Budala, Maro Samsa, Mi
lana Lipovca in S tanka Janežiča, Z. T. pa 
oceni pesniško zbirko Vinka Beličiča 
»Gmajna«. V številki najdem o tudi poro
čila o razstavi akvarelov slikarja  Roberta 
H lavatyja ter slik um etnika Lojzeta Spa
cala, o studiu  Slovenskega gledališča v 
T rstu  in o dram skih  nastopih nepoklicnih 
skupin na Tržaškem . V rubriki »Pisma 
nam  in  vam« se m ed drugim  znova pou
d a rja  zahteva, naj bi K ulturni dom v 
T rstu  resnično postal la s t vseh zam ejskih 
Slovencev pod Italijo , kar doslej — kot

ŠENTJAKOBSKO GLEDALIŠČE - MESTNI DOM 
LJUBLJANA

uprizori spevoigro Antona M edveda

RENDEZ-VOUS
v Finžgarjevem  dom u na Opčinah v soboto 9. m arca ob 20.30 
v M arijinem  dom u v Rojanu v nedeljo, 10. m arca ob 17. uri 
v kino dvorani v Bazovici v nedeljo, dne 10. m arca ob 20.30

VSI PRISRČNO VABLJENI!

fakulteti
Ci*!Jak. čestitam o!

^do je za to odgovoren?
država je  dala letos na  razpolago več 

/l‘lijard lir za pošolski pouk na osnovnih 
°*ah. Tak pouk je  tudi na več slovenskih

°sHovnih šolah. Zvedeli smo, d a  je  n a  re- vsi vemo — žal ni.
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,0SEFINE STEGBAUER 5 4  I pridem  spet.«
Prevedel J. P. »Saveda bom  pazila, da  ga ne poderem,«

je obljubila gospa Thom . »Upaim, da ne 
boš preveč huda naime, če se bo grad 
tako slučajno podri.«

»Ne, ne, jaž  nisem  nikoli huda,« je  brž 
zagotovila M arjetica. »Kajne, aitek, d a  n i
sem nikoli huda? In  z atekom  bova prav 
gotovo še prišla.«

»Rada bi še prišla,« jo  je  popravil Joa- 
hiim Poli.

In  res sta p rišla čez nekaj dni. Zdaij je 
pa nosila M arjetica šopek 'belega španske
ga bezga. Koj po pozdravu ga je  ponu
dila gospe T horn:

»Ali im aš rada  bale rože?«
»Zelo rada, d ragi otrok!«
»Atok je  hotel kupiti spat iiideče vrtnice,« 

je  pravila vsa navdušena M arjetica. »Meni 
pa jo bil bolj všeč beli bezeg. Ta tako 
lepo diši. Povohaj enkrait!«

Gospa T horn je  ves obraz skrila v šo 
pek, da je  p rik rila  rdečico.

»Čudovito, M airjetica!«
Tudi G retica je  bila zraven in nedolžno 

dejala:
»Mamica im a n a jra jš i narcise. Narcise

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 3. do 9. februarja 1968

Nedelja. Prvi: 11.00 Sv. m aša. 12.00 Ver
ske novice. 21.00 Krožek Picwick, nadalje
vanje. 22.10 Športne novice. — Drugi: 21.15 
Izginotje S ira Alana Grosa..

Ponedeljek Prvi: 21.00 Štirica v zdrav
stvu, film. — D ragi: 21.15 Sprint. 22.00 Iz 
gospodarskega sveta.

Torek: Prvi: 18.45 Verska vprašanja. 
21.00 Glasbeni program . — Drugi: Obrazi 
m est: M atera. 22.15 Pester program .

Sreda: Prvi: 21.00 Almanah. 22.00 Šport 
ob sredah. — Drugi: 21.15 Potepuhi, film.

Četrtek: Prvi: 21.00 Gospodarski polom, 
d ram a C. Goldonija. — D rugi: 21.15 Pe
ste r program . 22.15 Gledališka kronika.

Petek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 V rtiljak, 
serijsk i film. — D ragi: 21.15 Otok zakla
dov, tv zgodba. 22.15 Iz sveta znanosti.

Sobota: Prvi: 19.35 Duhovna m isel za 
nedeljo. 21.00 Delia Ccala story. 22.15 Ita 
lijani po svetu. — D ragi: 21.15 Stravinski, 
dokum entarij. 21.15 Cavourjevo življenje.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 3. do 9. marca 1968

Nedelja: 9.30 Dobro nedeljo voščimo z 
ansam blom  Janeza Mahkovica. 10.45 Mo- 
kedajeva m atineja. 15.00 Ženeva: Svetov
no prvenstvo v um etnostnem  drsan ju . 19.15 
Gora skrivnosti - serijsk i film . 19.45 Film
ski burleski.

Ponedeljek: 17.30 Od zore do m raka. 
19.20 K uharski nasveti. 19.45 Skladbe Mi- 
kisa Teodorakisa. Poje duo Nanos. 20.35 
Trenutek 68. 21.25 Cirkus v hiši - serijski 
film.

Torek: 18.50 Svet na zaslonu - Venezue
la. 20.10 šepe tan je  na  blazini - am eriški 
celovečerni film . 21.40 M arginalije: Marij 
Pregelj.

Sreda: 17.15 Tetina ohcet - lutkovna 
zgodba iz serije  K ljukčeve dogodivščine. 
20.25 M adrid : Nogomet Real M adrid : Spar- 
tak. 22.15 Sreča tvojem u življenju - ame
riška pevka R uth Reese.

četrtek: 20.30 M iha M ihelič: Svet brez 
sovraštva - tv dram a. 21.35 Glasbena od
daja.

Petek: 17.30 Moj p rija te lj Flicka - serij
ski film. 19.05 Telekom unikacijska sred
stva - oddaja  iz cikla Človek, znanost in 
proizvodnja. 19.35 Božo K os: Salon za 
smeh. 20.35 P rim er dr. Laurent - francoski 
celovečerni film.

Sobota: 18.20 Anton Ingolič: Tajno d ru 
štvo PGC - m ladinska igra. 19.20 S ka
m ero po svetu. 21.50 Film ski burleski. 22.05 
Bonanza - serijsk i film . 23.00 Atletika v 
dvorani - posnetek iz M adrida.

★
VATIKANSKI RADIO 

V SLOVENŠČINI
Na k.v. 48,47, 41,38 in na s.v. 196 m: 

v ponedeljek in petek ob 21.30; v torek, 
četrtek  in soboto ob 18.15.

Na k.v. 41,38, 31,10 in na s.v. 196 m: v 
nedeljo ob 11.50.

N aslov: Radio Vaticana, Via Concilia- 
zione - Slovenske oddaje - Vaticano.

Občni zbor Slovenske katoliške skupnosti
v T rstu  bo v nedeljo, 3. m arca 1968 ob 
16 uri v ulici Donizetti 3/1. Vsi, ki so do
bili vabilo in seveda vsi člani so vljudno 
vabljeni, da se občnega zbora udeležijo.

Odbor SKS v Trstu

Zbirka nemških skavtov
Nemški skavti so lani nabrali več kot 

30 milijonov lir za oskrbo nerazvitih otrok. 
To vsoto so dosegli z delom, ki so ga 
opravili v p rostem  času za m ajhno  plačilo. 
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Prizor z zelo dobro uspele Prešernove proslave v Bazovici 18. februarja 1.1., o 
kateri smo že poročali v prejšnji številki našega Usta

im ajo najbolj nežen vonj, pravi.«
»M arjatica pa n a jra je  pije čokolado!« je 

odvrnila gospa T hom  razgovor v drugo 
sm er. »Pomisli, M arjetica, danes dobiš za 
malico čokolado.«

»Krasno!« je  zaploskala M arjetica. Zdaj 
šale je  prišel Joahim  Poli do besede. Pri
jazno je  pozdravil gospo Thom  in  Gretioo. 
Čisto domačega se je  že počutil v tej 
hiši.

»Atek, poglej! G rad še stoji!« je  od  ra 
dosti zažgolela Mairjetica, ko j i  je  Gretica 
vzela plašč.

»Najprej boš popila čokolado, potlej se 
bosta naprej igrali,« je  prijazno določila 
gospa Thorn.

»Da, najprej čokolado. To im am  še rajši 
kot igranje,« je  še navihano dodala M ar
jetica. Tudi ona se je  počutila že čisto 
domačo in  m ed  m alico veselo kram ljala  
z Gretieo. Potilej sta  se spet umaiknili k 
oknu in  gradili začarani grad. Za razgo
vor odraslih  se n is ta  n ič  več zmenili.

»Zadevo glede M arjetice bi rad  uredil 
še proden bi obiskal maimo,« je  dejal go
spod Poli.

»M ar ne boste vzeli o troka s sabo k

babici?« se je  čudila gospa Thorn.
»Seveda, to na  vsak način. Toda ko  se 

bom vrnil od m atere, bo c irkus že pri
pravljen za pot in  ne bom več utegnil na  
kaj drugega m isliti. Saj veste: pri nas 
cirkuških  ljudeh je  treba vedno rom ati 
iz k ra ja  v kraj.«

»Škoda!« je  nehote ušlo gospe Thorn.
»Vam je  res žal?«
Za trenutek  se je  gospa T hom  obotav

lja la  z odgovorom, potlej pa ga je  odkrito  
pogledala:

»Pa še kako. Toda tega m e pa še vpra
šali niste, kaj sem glede vaše hčerke 
zvedela.«

»Prepričan sem, da m i boste najboljše 
svetovali.«

»Moj predlog vas bo m orda presenetil. 
Kaj bi bilo, če bi vi o troka  k a r  pri meni 
pustili?«

»Vi saani hočete prevzeti skrb za otro
ka? Vi si hočete to brem e naložiti?« Za
čudenje se je  odražalo n a  Joahimovem 
obrazu, pa tu d i veselje.

»Otroke im am  silmo rada, gospod Poli. 
Vi ste mi že toliko zaupali iz svojega živ
ljenja, da vam  tudi jaz m irne duše zau

pam. Naj vam  bo k a r tole v znam enje 
m ojega zaupanja dio vas, če vam  povem, 
da tudi G retica n i moj lastn i o trok*  

»Gretica n i vaša las tn a  hčerka?«
»Moja hčerka je  umiria,« je  dejala go

spa T hom  žalostno. »Poglejte!« In  peljala 
je  gosta k  pisalni mizi in  m u  pokazala v 
lepem okviru n a  m izi sliko m lade deklice. 
»To je  bila m oja p rava hčerka. Ko m i je 
um rla, sam se čutila  tako  nesrečno in 
osam ljeno. Zato sem vzela Gretioo k sebi. 
Pa to  je  dolga zgodba. Če vas zanim a, 
vaim jo  lahko povem.«

»Pa še kako me zanima.«
Gospa T horn je  začela pripovedovati. 

Vse, k a r je  vedela, je  razodela sivojemu 
gostu in n a  koncu še dodala:

»Morda še ne  'veste, d a  je tudi vaša 
malti p ri tej nesreči izgubila ljubko  vnu
kinjo?«

Ne, tega res ni vedel, ni mogel vedeti. 
Z zanim anjem  je  zato poslušal gospo 
Thom , ki je  nadaljevala:

»Vaša m ati m i je pri zadnjem  razgo
voru v D em burgu to  povedala. N jena vnu
kinja se je  vozila iz Avstralije...«

(se nadaljuje)
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Abbe Pierre 
zaenkrat ne pride v Gorico
Preteklo soboto je  prispel v M ilan fran 

coski kapucin, po svoji socialni dejavno
sti svetovno znani p. P ierre iz Pariza. N je
gov nam en je  bil im eti po, raznih itali
jan sk ih  m estih  konference v korist rev
n ih  in zapuščenih. Že to sredo bi m oral 
govoriti tud i v Gorici. N ato bi obiskal še 
Trento, La Spezio, Sieno in  Bologno. Vse 
njegove načrte  kakor tud i p rip rave orga
nizatorjev p a  je  nepričakovano onemogo
čila p ljučnica, ki je  zadela abbeja Pierra. 
V endar je  abbe P ierre trdno  odločen, da 
bo Gorico obiskal čim  m u bo zdravstveno 
stan je  to  dopuščalo. V erjetno bo to  en
k ra t v aprilu . G oriška m ladina je  odloče
na, da bo k ljub  odsotnosti p. P ierra  iz
vedla ves program  v korist potrebnih kot 
si ga je  bila zastavila.

Ta četrtek , 1. m arca je  bila v zvezi z 
akcijo »Ljudje kakor mi« v kulturnem  
cen tru  »Stella M atutina« odprta  razstava 
o lakoti v  svetu, ki jo  je  p ripravilo  gi
ban je  »Pro Civitate Cristiana« iz Assisija. 
Razstava bo o d p rta  do 7. m arca. Naša letošnja romanja

Tretje predavanje o sodobni 
slovenski zgodovini v Gorici
P rejšn ji če trtek  je bilo n a  sporedu tre tje  

p redavanje  iz cikla o sodobni slovenski 
zgodovini, ki ga p rire ja  Slovensko katoli
ško akadem sko društvo v Gorici. O poli
tičnem  zadržanju  goriških in tržašk ih  Slo
vencev pod fašizm om  je  govoril prof. dr. 
Rado B ednarik. Predavatelj, ki je  dobro 
znan kot zgodovinar in  publicist, je  v 
svojem izredno zanim ivem  in  jasno  po
danem  predavan ju  prikazal sistem atično 
stan je  in borbo slovenske skupnosti v Ita 
liji od začetka fašistične d ik tature  do nje
nega propada. Predvsem  je  opom nil na 
potrebno razlikovanje m ed italijanskim  
narodom  na splošno in fašizm om  (čeprav 
ni mogoče trd iti, da je  pojav fašizm a 
vzrastel neodvisno ozirom a brez sodelo
van ja  dela ita lijanske javnosti, op. pisca). 
V svojih izvajanjih  je  prof. B ednarik po
dal pregled posam eznih dob, v katerih  so 
Slovenci zavzeli različne načine boja proti 
č rn i strahovladi. Tako smo imeli dobo le
galnega odpora, ko sm o s skupnim  na
stopom  še dosegli izvoliti svoje poslance 
v rim ski parlam en t te r  se lahko posluže
vali drugih zakonitih sredstev (tisk , orga
nizacije itd .). Pozneje je  po celi Ita liji 
zavladal teror, še posebej pa so to obču
tili p rim orsk i Slovenci, ki jih  je  fašistič
na  stranka  nam eravala narodnostno brez-

1. Skupno škofijsko rom anje vseh ver
nikov v letu  vere bo pod vodstvom g. nad
škofa dne 25. aprila  popoldne v Oglej, 
k je r  je  bilo žarišče vere za naše kraje. 
Pri skupni sv. m aši bosta obe berili in 
nadškofov nagovor tudi v slovenskem je 
ziku in  zapeli bomo po obhajilu »Mogočno 
se dvigni« (1. in 3. kitico) te r  skupno »K 
tebi Jezus ljubeznivi«.

2. Naše običajno rom anje na  B arbano 
bo v nedeljo, 15. septem bra popoldne.

Slovensko zemljo razlaščajo 
kar naprej
K om isija poslanske zbornice za indu

strijo  je  odobrila zakon o razširitv i trža
škega industrijskega pristanišča. Tako bo
do zasegli v dolinski, m iljsk i in  tržaški 
občini 3 m ilijone 140.000 kv. m. površine.

Organist Hubert Bergant 
nastopil v Vidmu
Zadnji ponedeljek je  v okviru dijaškega 

glasbenega društva  »Agimus« nastopil v 
V idm u prof. H ubert B ergant z orgelskim  
koncertom  v dvorani tam kajšn jega  Glas
benega liceja. Spored je  obsegal izključno 
dela J. S. Bacha. K oncert je  bil zelo dobro 
obiskan in je  tako pri publiki kot p ri k ri
tiki zapustil k a r najboljši vtis.

Peta kniioa Preolievib M i  del
Mohorjeva, družba v Celju je  p red  časom 

izdala peto knjigo dr. Ivana Preglja »Iz
b rana dela«. U rednik Izbranih  dej je  dr. 
F rance Koblar, ki je  napisal tudi opombe. 
V n jih  poudarja , da  se ta  »peta knjiga 
Pregljevih izbranih dal razlikuje od dose
dan jih  predvsem  v svoji vsebinski in  ob
likovni, raznovrstnosti«. Pisatelj skuša biti 
čim  bolj izviren in nov.

Peti del obsega sledeča dela: Zdrava 
zem lja — pesniški uvod z dvam a pokra
jinsk im a podobam a G orenjske, Sim on iz 
Praš, Osmero pesm i in  Na vakance, Ba
lade v prozi, Legende in glose te r d ram a
tične groteske.

V tem  izrazitem  literarnem  delu se  je 
Pregelj najbolj oddaljil od načina pripo
vedovanja v našem  slovstvu v tisti dobi 
te r  stopil na  č is to  svojsko novo pot. N aj
bolj je  doum el globino človeka v zgodbi 
Sim ona iz Praš, ko ob pesniku Sim onu 
Jenku  odkriva narodno življenje, m išljenje 
in čustvovanje pred sto leti, te r v kratk ih  
prizorih  sn u je  trpko dram o pesnika, ki 
visi mod življenjskim  upom ter se v usod
nih odločitvah rešu je  svojega obupa.

Iz vseh Pregljevih del izžareva velika lju 
bezen do vsega, k a r je  naše. Zato tako 
prepričevalno opeva naše ljud i in našo 
zemljo, tako da je  njegova beseda res 
pesem, najlepša pesem, ki je  privrela iz 
srca, ki je  ljubilo vse b ra te  in sestre.

Z unanje platnice krasi slika sv. K ri
štofa na cerkvenem  zidu v Drulovki. Pre
gelj je  videl v njem  Jenkov obraz, ki ga 
tako živo p redstav i: »Lepo b radato  lice z 
žalobno zastrtim  pogledom pod m irnim , 
kakor v znoju um itim  čelom.«

Doslej izdane Pregljeve zbirke obsegajo 
sledeča dela: I. kn jiga: Tolminci, Štefan 
Golja in njegovi, M atkova Tina. — II. 
knjiga: Ženske povesti: O grajnica, Dom 
gospe m atere Sarafine, O troci sonca, S ta
ra  Tolm inka in  n jen i vnuki, — III . kn ji
ga: Plebanus Joannes, Bogovec Jernej, 
Azazel, Novele: Sin pogubljenega, Rutha- 
rius ohristiainus, Glejte človek!, Tolm inski 
T it Manlij Torkvat, Gospoda M atije zad
n ji gost. — IV. knjiga: L judske povesti: 
Odisej iz Komende, Zgodbe zdravnika Mu- 
znika.

M ohorjeva družba v Celju p rip rav lja  še 
dve kn jig i: VI. knjiga bo obsegala: M a
gister Anton, Salve virgo C atharina, Peter 
M arkovič, Usahli vrelci. — V II. kn jiga: 
Zadnje novele, Spominske črtice, Izbor 
slovstvenih študij ter Z aključna štud ija  o 
pisatelju . Prav je, da se je  M ohorjeva 
družba v Celju odločila za to novo izdajo, 
saj so Pregljevi Izbrani spisi, ki jih  je  
v desetih zvezkih izdala v letih 1928 do 
1935 Jugoslovanska knjigarna, danes že 
praktično nedosegljivi.

Z izdajo Pregljevih del je  Celjska Mo
horjeva družba izvršila veliko delo, za ka
tero ji m ora  biti hvaležen ves slovenski 
narod. Zbrala je dela enega naših  n a j
večjih pisateljev in  nam  ga predstavila v 
celoti, tako da ga sedaj z največjo lahkoto 
razum em o in presojam o, predvsem  pa ce
nimo.

Mnogo njegovih povesti je  izšlo v reviji 
Dom in svet, v predvojni M ladiki, pri 
Goriški M ohorjevi družbi, Sigmi, Goriški 
Matici in drugod.

Z. P.

RADIO
T R S T  A

kom prom isno uničiti, kot je  tudi sam  pre
davatelj točno dokum entiral. Sledil je  ti
hi odpor režim ski politiki, n ak a r so se 
začele organizirati ta jne  organizacije za 
aktivno borbo p ro ti terorju . Prof. Bedna
rik  je  vse te zgodovinske ugotovitve in 
navedbe zelo posrečeno dopolnil s spo
m ini na  dogodke in  osebe tedanje  dobe, 
ko se je  skupno z ostalim i slovenskimi 
ku ltu rn im i in političnim i delavci boril, da 
bi naš narod  pogumno preživel to tem no 
s tran  svoje zgodovine.

P redavanju  je  sledila kot vedno zani
miva debata, ki je  še m arsikaj pojasnila 
v zvezi s trp ljen jem  slovenskega življa v 
zam ejstvu. Pokazala se je  tudi potreba po 
sistem atičnem  zbiranju  vsega zgodovinske
ga m ateria la  te dobe, da bi im eli n a  raz
polago čim večje število virov za celotno 
sliko tega časa.

Kot že p ri p re jšn jih  predavanjih , je  
bilo tud i sedaj m ed udeleženci največ izo
bražencev in študentov, k a r je  nedvomno 
razveseljivo.

Spectator

ZA KMETOVALCE

Družinske doklade
Za otroke km ečkih družin so po zakonu 

št. 585 iz leta 1967 predvidene družinske 
doklade in sicer letno 22.000 lir. To ugod
nost im ajo otroci do 14. le ta  starosti, č e  
obiskujejo srednje šole ali univerzo pa 
lahko prejem ajo  doklade največ do 21. 
ozirom a 26. leta starosti pod pogojem , da 
ne oprav lja jo  plačanega dela.

Prošnje sprejem a u rad  za združene kme
tijske prispevke. Prošnji je  treba priložiti 
družinski list in  druge priloge, ki jih  zah
tevajo posam ezni prim eri. K dor im a p ra 
vico do družinskih doklad, naj pohiti s 
prošnjo.

K adar otrok  doseže starost ali določene 
pogoje, ko m u ne p ripadajo  več družin
ske doklade, je  nastale  sprem em be treba 
takoj jav iti zgoraj om enjenem u uradu.

Na kvatrno nedeljo nabirka za naše zavode

m povest OBVESTILA
Spored od 3. do 9. m arca 1968 

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 
11.30 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15, 
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15.

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.

N edelja : 9.00 Prenos sv. m aše iz župne 
cerkve v Rojanu. 11.15 O ddaja za na jm la j
še: »Črni gusar«. D ram atizirana m ladinska 
zgodba. Prvi del. 12.00 Nabožna glasba.
12.15 V era in  naš čas .12.30 in 13.30 Glasba 
po željah. 14.30 N edeljski vestnik. 14.45 
Popevke za nedeljski popoldan. 15.30 »Po
ročni list«. K om edija v dveh dejan jih  in 
štirih  slikah. 17.20 Igra  o rkester D. Tiom- 
kina. 17.30 P rija te lji zborovskega petja.
19.15 Sedem dni v svetu. 20.30 Iz slovenske 
folklore: Rado B ednarik : »Pratika za prvo 
polovico marca«. 22.10 A lexandru Hrisa- 
n ide: »C'etait, issu stellaire«, k an ta ta  za 
moški zbor, orgle, tolkala in glasbila.

Ponedeljek: 11.40 Radio za šole (za sred
n je  šole). Ponovitev ob 17.40. 12.10 Pome
nek s poslušavkam i. 13.30 P riljubljene me
lodije. 17.20 Ne vse, toda o vsem. 18.30 Iz 
Schum annovega in  B artokovega opusa. 
19.30 Postni govori: (2) Msgr. R. Klinec. 
»Leto vere«. 20.50 Pripovedniki naše deže
le: M. Cecovini: »Pričakovanje«. 22.30 Sa
mospevi F rana Gerbiča, Josipa M ichla in 
Josipa Pavčiča.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Iz slovenske fo lk lo re : Rado B ed n arik : 
»Pratika za prvo polovico marca«. 17.20 
Slovenščina za Slovence. 17.40 R adijska 
univerza: B. Nice: Veliki pom orščaki: 
(8) »Raziskovanja na  Tihem  oceanu«. 17.50 
A kadem ski ansam bel »France Marolt« iz 
L jubljane 19.10 Plošče za vas, quiz odda
ja . 20.35 F. M artin : »Nevihta«, zabavna 
glasbena p redstava v treh  dejanjih .

S reda: 12.10 Liki iz naše preteklosti: 
»Ivan Laharnar«. 17.20 Odvetnik za vsa
kogar, p ravna posvetovalnica. 17.40 Radio 
za šole (za prvo stopnjo osnovnih šol).
18.00 Zborovske skladbe R. S im onitija. 18.30 
Nove plošče resne glasbe. 19.10 Zdravniška 
posvetovalnica. 20.35 Simfonični koncert.

Četrtek. 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.00 R uska revolucija po petdesetih  letih : 
(1) »Boj proti carizm u pred  letom 1917«. 
17.20 Pregled zgodovine italijanskega slov
stva: M arija K acin: »Giuseppe Parini«. 
19.10 Pisani balončki, rad ijsk i tednik za 
najm lajše . 20.35 »Temna točka«. D ram ati
zirana zgodba.

Petek: 12.10 Gospodinja nakupuje. 17.20 
Ne vse, toda o vsem. 17.40 Radio za šole 
(za drugo stopnjo  osnovnih šol). 18.30 L. 
v. Beethoven: Sonata v es-duru, op. 31, 
št. 3 19.00 Novele 20. sto le tja : S tanko M aj
cen: »V točilnici«. 19.30 Postni govori: (3) 
Jože M arkuža: »Rast ekum eničnega giba
n ja  v le tu  vere«. 20.35 G ospodarstvo in 
delo. 20.50 Odlomki «z Puccinijevih, Rossi
nijevih, Mozartovih, Borodinovih, V erdije
vih, Bizetovih, Dvorakovih in Leoncavallo- 
vih oper.

Sobota: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.00 Iz starih  časov. 15.00 Glasbena od
daja  za m ladino. 16.00 O ddaja za avtomo
biliste. 16.15 Pregled slovenske dram atike. 
O sem najsta oddaja. Nova naturalistična 
dram a. 17.20 Cerkev v sodobnem svetu.
17.40 Obletnica m eseca: »Maksim G orki: 
ob stoletnici njegovega rojstva«. 19.10 Dru
žinski obzornik. 19.30 Sestanek s »Fansi«. 
20.35 Teden v Italiji. 20.50 »Žrtev spovedne 
molčečnosti«. Drugi del: »Strašen zločin«.
21.40 Vabilo na ples. 22.40 Za p rije ten  ko
nec tedna.

Odbor Goriške M ohorjeve družbe razpi
suje natečaj za izvirno slovensko povest. 
Dogajanje naj se po možnosti razpleta 
sredi Prim orskih  Slovencev. Povest naj 
obsega od 100 do 120 strani.

N atečaja se lahko udeležijo vsi slo
venski ljudje, pa naj živijo k je r koli.

Podelila se bo tro jna  nag rada : za n a j
boljše delo 50.000 lir; za naslednji dve pa 
nagrada 30.000, odnosno 20.000 lir.

Rok za izročitev povesti: do 31. m aja  
1968 (M ohorjeva p isarna, Riva Piazzutta 
18, Gorizia).

Gorica, 14. februarja  1968.
Msgr. France Močnik, predsednik

V nedeljo, 3. m arca v prosvetni dvo
rani, Corso Verdi 13 v Gorici ob 16. uri

PREDSTAVA
Studia Slovenskega gledališča v T rstu

RUSI MOST
Izbor iz lite ra tu re  tržaških ustvarja l

cev: A. Rebula, B. Pahor, B. Košuta, 
J. Tavčar, F. Benedetič, M. Kravos, Ire
na Zerjal-Pučnik, S. Verč, B. Pertot, I. 
Tuta, F. Fišer, M. Mijot.

DRAMATIKA, POEZIJA, PROZA

N astopajo gojenci S tud ia: Bogateč 
Livio, Colja S tojan, G ašperlin Drago, 
Jankovič Nora, Kravos Alenka, Kravos 
Milica, Morelj Pavel, Oficija M arija, 
Sancin Samo, Verč Sergij. - Režija J. 
Babič. - Glasba A. Vodopivec. - Likovni 
sodelavec D em etrij Cej.

D A R O V I  :
Za Slomškov dom  v Bazovici: M ira Gor

nik 2.000; Gizela Orel 3.000; Ivanka Knez 
iz T rsta  v počastitev g. J. V idm arja 5.000; 
M ahnič A ntonija 2.100; M arc Jože 1.000; 
Mila Fonda nam esto cvetja na  grob pok. 
Frančiške Racm an 1.000; Leban 1.000; N. 
N., Gropada, 10.000; N. N., Sv. Ivan, 5.000; 
v počastitev Zorota Krašovec 1.000; Jo
žefa Bernetič 1.000; Babuder-Grion 1.000; 
Mahnič A ntonija nam esto cvetja na grob 
pok. Gizele Žagar-Orel 2.000; M arija Ra- 
žem nam esto cvetja na grob pokojne Gi
zele Žagar-Orel 5.000; Sm otlak M arija 
3.000; Ju s ta  Grgič iz G ropade 1.000; d ru 
žina Debenjak nam esto cvetja  na  grob 
pokojne M arije Križm ančič-Petračeve lir 
3.000; M arija M arc nam esto cvetja na 
grog. pak. M arije Križmančič-Petračeve 
3.000; M arija Ražem nam esto cvetja na 
grob pok. M arije Križm ančič - Petračeve 
2.000; družina Živic, Sv. Ivan, nam esto 
cvetja na  grob pokojne M arije K rižm an
čič-Petračeve 2.000; družina Obersnel v po
častitev očeta 5.000; S topar M arija 1.000; 
Cač Vida 1.000; M arino Milkovič v poča
stitev H adrijana  Kalc 1.000; Vilma Zoch- 
Grgič 2.000; Zora Prešel 7.000 lir.

Za škedenjski dom  v m esecu feb ruarju : 
Pevski zbor 116.346; skupni prispevki 
51.850; N. N. iz Opčin ob obletnici svoje
ga soproga 10.000; skupina pevk 6.000; sku
pina pevk nam esto  cvetja pok. Zrinku 
Sancinu 5.000; ob sm rti Ljudm ile Pižon 
5.000; družina Legiša 5.000; družina Bav- 
čer ob obletnici pokojne mam e. Namesto 
cvetja na grob pokojnem u Štefanu Barnafi 
ga. Lavrenčič 3.000; Ida Jakom in 2.000; 
Ljudm ila Sancin 1.000; A. F. 4.000; g. Mici 
Furlanič 1.000; v spom in pok. Mile Godi
na 1.000; Neva Segulin 2.000; Emili Vale
rija  1.000; B rajkovič 2.000; Scoria 2.000; 
M auri 2.000; T avčar 2.000. Po 1.000 so da
rovali Bavčer, Šum an, Mici Kosič, Mici 
Furlanič, Gulič, Licandro, Godina, te r  raz
ni neim enovani. Deklice 14.500 lir.

Za M arijanišče: V spom in pok. g. J. 
V idm arja Angela Mužina 5.000 lir.

Za M arijin dom  v R ojanu: M arija Ko
vač 500 lir v počastitev pokojne Milene 
K uret; v spom in pokojnih M arije in K arla 
G erm ani daru je  Ivanka R utar nam esto 
cvetic ob prilik i poroke nečakinje Slavice, 
2.000 lir.

Za Slomškov dom : Grgič Ju s t iz Padrič 
5.000; Kalc Š tefanija iz Padrič v počasti
tev pok. Gizele Žagar, ob k rs tu  družina 
Leban 4.000 lir.

Za dober tisk : V počastitev pok. Josipa 
Milkovič, Ju sta  Grgič 2.000 lir.

Za Alojzijevišče: Družina Sirk nam esto 
cvetja na  grob K atarine Sirk 5.000; Ma
rija  Brisco v spom in V iktorije Podgornik 
1.000; M. B. 10.000 lir.

Za Zavod sv. D ružine: Nemec Draga v 
spom in obletnice sm rti svoje m am e 5.000 
lir.

Za števerjansko cerkev: N am esto cvetja 
na grob g. župnika Sedeja in Cirila Hlede, 
daru je  K lem entina Ušaj z družino 7.000 lir. 
Namesto cvetja na  grob Cirila H lede da
ru je ta  nečakinji M ajda in Afra 5.000 lir.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog po
vrni, pokojnim  pa daj večni pokoj!

3.

3

ROMANJE V FATIMO ZA 13. MAJA. Pr 
p rav lja  se rom anje v Fatim o (m orda skr 
zi Lourdes) za sklepne slovesnosti fatirt 
skega jubileja, ki bodo letos 12. in 11 
m aja, in sicer za največ štirideset s« 
venskih oseb. Potovanje z letalom, bi vi 
nje v Fatim i dva cela dneva s trem i prt 
nočitvam i v večposteljnih sobah, oglej 
okolice, Lizbone, M adrida in  Barcelone. 'I 
Fatim i sta  že rezervirana prenočišče Ij ^  
kapelica prikazanj za izključno slovensk ĵ e| 
pobožnost; potrebno je  le po trd iti ta  dr . 
govor takoj, ker so vsa gostišča že l> 
sedena in še vedno oblegana z nenehni® 
novimi naročili iz inozem stva za tisi' 
dni. Podrobnosti in  stroški bodo v kr® 
kem  objavljeni, vendar želijo im eti pobili 
n iki tega rom anja vsaj predhodne in n« 
obvezne prijave takoj, zato da zvedo tui 
m orebitne želje interesentov, kako naj k 
dolgo potovanje po p rosto ru  in  času : ®
tudi v Lurd ali ne; ali od 10. m a ja  zj« smi

I
V

bod

tra j do 17. m aja  zvečer s četrtim  p r  en« 
čevanjem  v Lizboni, s celodnevnim ogk 
dom M adrida in  z dvema nočninam a 
Barceloni, ali m orda vključitev še kake?- 
zanimivega k ra ja  — ali pa bolj skrajšan« 
ali vso pot z letalom  in z avtobusom  1 
m ed Lizbono in Fatim o — ali pa mor« 
del poti z vlakom oziroma z avtopulhn* 
nom  (npr. m ed Lizbono in Madrido® 
m ed Nizzo in  Tržičem (M onfalcone).

Take začasne prijave sprejem a iz p & 
jaznosti uprava Katoliškega glasa in  d« 
hovnik S tanko Žerjal v G abrjah (Gabri* 
di Savogna - GO). Tehnična organizacij* 
pa  bo izročena potovalni agenciji I.O.T 
v Gorici).

N a kvatrno nedeljo, 10. m arca se b*
pobirala m iloščina p ri svetih m ašah ® 
naše zavode. Dušni p astirji so n aprošen i 
da nabirko oznanijo in  zbrano čim prdj 
pošljejo v Alojzijevišče.

R adijske poslušalce opozarjam o na zg' 
bo v sedm ih nadaljevan jih  »Žrtev spove*1 
ne molčečnosti« p isatelja  J. Spillm ana, 13 
je  na sporedu na rad iu  T rst A od 2. maP 
ca do 13. aprila  vsako soboto ob 20.5® 
Živa, napeta in resnična zgodba jih  b« 
gotovo pritegnila.

Odda se štirisobno stanovanja 
Za pojasnila kličite telefonsko šte 
vilko 86655.

SLOVENSKO GLEDALIŠČE V TRSTU 
K ulturni dom

V četrtek, 29. feb ruarja  ob 16. uri
V petek, 1. m arca ob 17. uri

M arija Holkova

PEPELKA
(prav ljična igra v štirih  dejan jih )

Prodaja vstopnic vsak dan od 12. do 
14. ure ter eno uro pred pričetkota 
predstav pri blagajni K ulturnega doma. 
Rezervacije na tel. 734265.

Z A H V A L A

Zapustil nas je  dragi oče

M IHAEL GRGIČ
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v starosti 82 let

Vsem, ki so se udeležili pogreba, moli*1' 
sodelovali na razne načine pri pogreb1*1 
storili kako dobro delo v počastitev P0' 
kojnika, se toplo zahvaljujejo 

žena K arlina 
in sin Edi z družino in sorodni11' 

Bazovica št. 7, ob osm ini pogreba 
24. februarja 1968
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ZAHVALA

Ob nagli izgubi drage m atere

MARIJE ŽAGAR
se dragim  sorodnikom , vaščanom , p rija11* 
ljem, ki so z nam i sočustvovali in se ud1* 
ležili pogreba, iskreno zahvalju jeta

sinova F ranc in Jože z družina11’11

Bazovica, ob osm ini pogreba 
29. februarja  1968

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega s to lp i ' 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več ^  
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni urednik : msgr. dr. Fr. Moča' 
Tiska tiskarna  Budin v Gorici

Izdaja K atoliško tiskovno društvo


